

# ROMANGIA SERVIZI S.R.L. SOCIO UNICO COMUNE DI SORSO

Bilancio di esercizio al 31-12-2019

Dati anagrafici	
Sede in	PIAZZA GARIBALDI 1 - SORSO (SS)
Codice Fiscale	02253060905
Numero Rea	SS 160218
P.I.	02253060905
Capitale Sociale Euro	115.000 i.v.
Forma giuridica	SRL a socio unico
Settore di attività prevalente (ATECO)	433909
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	si
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	si
Denominazione della società o ente che esercita l'attività di direzione e coordinamento	COMUNE DI SORSO
Appartenenza a un gruppo	no

## Stato patrimoniale

	31-12-2019	31-12-2018
<b>Stato patrimoniale</b>		
<b>Attivo</b>		
<b>B) Immobilizzazioni</b>		
I - Immobilizzazioni immateriali	123.820	141.616
II - Immobilizzazioni materiali	5.963	7.430
<b>Totale immobilizzazioni (B)</b>	<b>129.783</b>	<b>149.046</b>
<b>C) Attivo circolante</b>		
I - Rimanenze	0	77.436
<b>II - Crediti</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo	103.790	59.523
<b>Totale crediti</b>	<b>103.790</b>	<b>59.523</b>
IV - Disponibilità liquide	6.058	132
<b>Totale attivo circolante (C)</b>	<b>109.848</b>	<b>137.091</b>
D) Ratei e risconti	43.129	54.533
<b>Totale attivo</b>	<b>282.760</b>	<b>340.670</b>
<b>Passivo</b>		
<b>A) Patrimonio netto</b>		
I - Capitale	115.000	115.000
IV - Riserva legale	10.946	7.202
VI - Altre riserve	265.072	265.073
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	(346.523)	(417.650)
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	(14.343)	74.871
<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>30.152</b>	<b>44.496</b>
B) Fondi per rischi e oneri	36.116	1.539
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	19.130	12.537
<b>D) Debiti</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo	135.969	159.260
esigibili oltre l'esercizio successivo	58.363	122.838
<b>Totale debiti</b>	<b>194.332</b>	<b>282.098</b>
E) Ratei e risconti	3.030	0
<b>Totale passivo</b>	<b>282.760</b>	<b>340.670</b>

## Conto economico

**31-12-2019 31-12-2018**

Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	274.050	292.584
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	825	0
altri	19.745	428
Totale altri ricavi e proventi	20.570	428
Totale valore della produzione	294.620	293.012
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	16.649	10.450
7) per servizi	39.704	47.736
8) per godimento di beni di terzi	225	1.022
9) per il personale		
a) salari e stipendi	95.585	100.301
b) oneri sociali	32.197	28.762
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	6.632	7.024
c) trattamento di fine rapporto	6.632	7.024
Totale costi per il personale	134.414	136.087
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	19.266	1.746
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	17.797	187
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	1.469	1.559
Totale ammortamenti e svalutazioni	19.266	1.746
13) altri accantonamenti	35.987	0
14) oneri diversi di gestione	36.001	7.035
Totale costi della produzione	282.246	204.076
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	12.374	88.936
C) Proventi e oneri finanziari		
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	10.568	8.540
Totale interessi e altri oneri finanziari	10.568	8.540
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(10.568)	(8.540)
D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie		
Totale delle rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (18 - 19)	0	0
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	1.806	80.396
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	17.559	6.935
imposte differite e anticipate	(1.410)	(1.410)
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	16.149	5.525
21) Utile (perdita) dell'esercizio	(14.343)	74.871

# Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2019

## Nota integrativa, parte iniziale

Il presente bilancio è redatto in conformità alle disposizioni del D.lgs. 139 del 18 agosto 2015 che ha dato attuazione alla Direttiva 2013/34/UE del 26 giugno 2013 relativa ai bilanci d'esercizio, recante la modifica della direttiva 2006/43/CE del 17 maggio 2006 del Parlamento Europeo e del Consiglio e abrogazione delle direttive 78/660/CEE del 25 luglio 1978 e 83/349/CEE del 13 giugno 1983 del Consiglio.

In ottemperanza a quanto previsto dal nuovo art. 2423 C.C., il bilancio d'esercizio, costituente un unico atto, è composto dai seguenti documenti:

- stato patrimoniale;
- conto economico;
- nota integrativa.

Il presente bilancio è redatto in forma abbreviata ai sensi dell'art. 2435-bis C.C.

La funzione della presente nota integrativa è quella di illustrare le voci contenute negli schemi di stato patrimoniale e di conto economico, integrandone i dati sintetico-quantitativi e di fornire ulteriori informazioni utili alla corretta interpretazione del bilancio.

Vengono inoltre fornite tutte le informazioni complementari ritenute necessarie a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale, economica e finanziaria della società, anche se non richieste da specifiche disposizioni di legge.

Il bilancio di esercizio è redatto con gli importi espressi in euro. In particolare, ai sensi dell'art. 2423, comma 6, C. C. lo stato patrimoniale e il conto economico sono predisposti in unità di euro. Il passaggio dai saldi di conto, espressi in centesimi di euro, ai saldi di bilancio, espressi in unità di euro, è avvenuto mediante arrotondamento per eccesso o per difetto in conformità a quanto dispone il Regolamento CE 1103/97 del 17 giugno 1997. La quadratura dei prospetti di bilancio viene assicurata riepilogando i differenziali dello stato patrimoniale in una apposita "Riserva per arrotondamenti in unità di euro", iscrivibile nella voce A.VI Altre riserve, e quelli del conto economico, alternativamente a seconda del segno, in A.5.b) Altri proventi o in B.14) Oneri diversi di gestione.

Anche i dati della presente nota integrativa sono espressi in unità di euro, di conseguenza i prospetti e le tabelle che seguono sono stati integrati per esigenze di quadratura dei saldi, con l'evidenziazione degli eventuali arrotondamenti necessari.

### **Attività svolte**

Ai sensi dell'art.3 dello statuto sociale, la società opera prevalentemente nel settore delle manutenzioni, ordinarie e straordinarie, della viabilità, di edifici pubblici, aree pubbliche e opere pubbliche in genere, comprese quelle di edilizia.

Svolge altresì l'attività di gestione dei cimiteri e di tutti i servizi e attività a carattere ambientale e tecnologico di interesse delle collettività locali.

## **Principi di redazione**

Il bilancio d'esercizio risulta conforme ai principi di redazione disposti dall'art. 2423-*bis* del C.C. In particolare, la valutazione delle voci è avvenuta nel rispetto del principio della prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività; nella rilevazione e rappresentazione dei fatti di gestione è stata data prevalenza alla sostanza dell'operazione o del contratto, anziché alla forma.

Nella redazione del bilancio d'esercizio gli oneri e i proventi sono stati iscritti secondo il principio di competenza, indipendentemente dal momento della loro manifestazione numeraria.

### **Struttura e contenuto del bilancio**

In relazione alla struttura dello stato patrimoniale e del conto economico, in ottemperanza al disposto di cui all'art. 2423-*ter* del C.C., si segnala che:

- le voci di bilancio precedute da numeri arabi non risultano ulteriormente suddivise, né sono stati effettuati raggruppamenti delle stesse;
- non si è reso necessario aggiungere ulteriori voci rispetto a quelle previste dal codice civile;
- la natura dell'attività esercitata non ha reso necessario procedere all'adattamento di alcuna voce di bilancio;
- agli importi delle voci del presente bilancio sono affiancati i corrispondenti importi relativi all'esercizio precedente.

### **Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile**

Nel corso dell'esercizio non si è manifestato alcun evento eccezionale, vi è quindi compatibilità tra le disposizioni civilistiche (articoli 2423 e seguenti C.C.) e la rappresentazione veritiera e corretta delle voci di bilancio.

### **Cambiamenti di principi contabili**

Non sono intervenuti mutamenti dei principi contabili, pertanto, non si è reso necessario procedere con la variazione delle valutazioni delle poste di bilancio.

### **Correzione di errori rilevanti**

Nel corso dell'esercizio non si è reso necessaria alcuna correzione di errori rilevanti.

### **Problematiche di comparabilità e di adattamento**

La comparabilità tra le voci del presente esercizio e quelle dell'esercizio precedente è conforme a quanto previsto dall'art. 2423-*ter*, comma 5 del C.C.

### **Criteri di valutazione applicati**

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio e nelle rettifiche di valore sono conformi a quelli previsti dall'art. 2426 C.C. e ai principi contabili nazionali.

### **Immobilizzazioni immateriali**

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo di acquisto, comprensivo degli oneri accessori, o al costo di produzione, comprensivo di tutti i costi direttamente imputabili e dei costi indiretti per la quota ragionevolmente

imputabile relativi al periodo di fabbricazione e sono esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi.

Gli oneri pluriennali sono stati iscritti nell'attivo dello stato patrimoniale in quanto soddisfatte le seguenti condizioni:

- è dimostrata la loro utilità futura;
- esiste una correlazione oggettiva con i relativi benefici futuri di cui godrà la società;
- è stimabile con ragionevole certezza la loro recuperabilità che è stata determinata tenendo conto del principio della prudenza.

I costi di impianto e di ampliamento e i costi di sviluppo con utilità pluriennale sono stati iscritti nell'attivo con il consenso del Collegio sindacale.

I beni immateriali sono stati iscritti nell'attivo patrimoniale in quanto sono soddisfatte le seguenti condizioni:

- sono beni non monetari;
- sono individualmente identificabili;
- sono privi di consistenza fisica;
- sono rappresentati da diritti giuridicamente tutelati;
- viene acquisito il potere di usufruire dei benefici economici futuri derivanti dai beni stessi e di limitare l'accesso a terzi a tali benefici;
- il costo è stimabile con sufficiente attendibilità.

Il costo delle immobilizzazioni immateriali è sistematicamente ammortizzato secondo la vita utile. La sistematicità dell'ammortamento è definita, per singola categoria, in conformità al seguente piano:

- costi di impianto e di ampliamento: anni 5;
- manutenzioni straordinarie beni di terzi: anni 8.

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata.

Nell'esercizio in cui vengono meno i motivi che l'avevano giustificata, si procede al ripristino di valore nei limiti della consistenza che l'attività avrebbe avuto in assenza della svalutazione.

I beni immateriali possono essere rivalutati solo nei casi in cui la legge lo preveda o lo consenta. I criteri seguiti per procedere alla rivalutazione, le metodologie adottate per la sua applicazione ed i limiti entro cui la rivalutazione viene effettuata sono conformi a quanto stabilito dalla relativa legge. Il limite massimo della rivalutazione è il valore recuperabile dell'immobilizzazione stessa. L'ammortamento dell'immobilizzazione immateriale rivalutata continua ad essere determinato coerentemente con i criteri applicati precedentemente, senza modificare la vita utile residua.

### **Immobilizzazioni materiali**

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione.

Il costo di acquisto comprende i costi accessori (costi di consulenza, spese notarili, spese di trasporto, dazi di importazione, ...) e ogni altro onere che l'impresa ha dovuto sostenere perché l'immobilizzazione potesse essere utilizzata (spese di progettazione, spese di montaggio e messa in opera, collaudo, ...).

Il costo di produzione comprende i costi diretti (materiali, manodopera diretta, spese di progettazione, ...) e i costi generali di fabbricazione per la quota parte ragionevolmente imputabile al cespite e sostenuti nel periodo della sua fabbricazione.

Le spese incrementative sono state computate, nel limite del valore recuperabile, sul costo di acquisto del bene a cui si riferiscono nei casi in cui il sostenimento di tali costi abbia prodotto un aumento significativo e misurabile di capacità, di produttività o di sicurezza dei cespiti ovvero di allungamento della vita utile.

Il valore delle immobilizzazioni è stato rettificato dagli ammortamenti effettuati sistematicamente nel corso degli esercizi e calcolati sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione. La durata economica ipotizzata per le diverse categorie ha comportato l'applicazione delle seguenti aliquote, invariate rispetto all'esercizio precedente e ridotte alla metà nell'esercizio di entrata in funzione del bene:

- attrezzatura varia: aliquota 15%;
- autoveicoli commerciali: aliquota 20%;
- immobilizzazioni materiali varie 15%

Le valutazioni effettuate trovano il loro limite massimo nel valore d'uso, oggettivamente determinato, dell'immobilizzazione stessa.

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata.

Nell'esercizio in cui vengono meno i motivi che l'avevano giustificata, si procede al ripristino di valore nei limiti della consistenza che l'attività avrebbe avuto in assenza della svalutazione.

I beni materiali possono essere rivalutati solo nei casi in cui la legge lo preveda o lo consenta. I criteri seguiti per procedere alla rivalutazione, le metodologie adottate per la sua applicazione ed i limiti entro cui la rivalutazione viene effettuata sono conformi a quanto stabilito dalla relativa legge. Il limite massimo della rivalutazione è il valore recuperabile dell'immobilizzazione stessa. L'ammortamento dell'immobilizzazione materiale rivalutata continua ad essere determinato coerentemente con i criteri applicati precedentemente, senza modificare la vita utile residua.

### **Crediti**

I crediti sono iscritti al presunto valore di realizzo al termine dell'esercizio. Il processo valutativo è realizzato con riferimento ad ogni posizione creditoria, tenendo conto di tutte le situazioni già manifestatesi o comunque desumibili da elementi certi e precisi che possano aver comportato una riduzione dei crediti stessi.

### **Disponibilità liquide**

Le disponibilità liquide sono valutate al valore nominale sulla base dell'effettiva giacenza di cassa e delle risultanze degli estratti conto bancari e postali, opportunamente riconciliati.

### **Ratei e risconti attivi e passivi**

I ratei e i risconti iscritti in bilancio si riferiscono a ricavi e costi la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla loro manifestazione finanziaria. Essi sono calcolati sulla base del principio di competenza, mediante la ripartizione temporale dei costi e ricavi comuni a due o più esercizi.

Alla fine dell'esercizio testé chiuso risultano appostati risconti/ratei attivi/passivi di durata pluriennale, per i quali sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

### **Fondi per rischi e oneri**

Sono rappresentati da accantonamenti volti a fare fronte alla copertura di perdite o di debiti la cui esistenza è certa o probabile, ma dei quali alla scadenza dell'esercizio sono ancora indeterminati l'ammontare complessivo o la data di effettiva sopravvenienza. Le passività potenziali sono state rilevate e iscritte a bilancio in quanto ritenute probabili e l'ammontare del relativo onere è stimabile con ragionevolezza.

Non si è proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica.

### **Fondo TFR**

Il Fondo TFR è iscritto in conformità a quanto previsto dall'art. 2120 C.C. e comprende le quote annue maturate e le rivalutazioni effettuate sulla base dei coefficienti ISTAT, al netto degli anticipi corrisposti, delle eventuali

devoluzioni ai Fondi previdenziali di categoria e al Fondo Tesoreria dell'INPS e delle quote utilizzate per le cessazioni del rapporto di lavoro intervenute nel corso dell'esercizio.

Il Fondo TFR così determinato rappresenta l'effettivo debito della società nei confronti dei lavoratori dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

### **Debiti**

I debiti sono rilevati al loro valore nominale.

### **Riconoscimento dei ricavi**

I ricavi sono iscritti in bilancio nel rispetto del principio di competenza, al netto di resi, abbuoni sconti e premi. In particolare per quanto concerne le cessioni di beni, i relativi ricavi sono iscritti con riferimento al momento della consegna o della spedizione dei beni; per le prestazioni di servizi al momento di ultimazione della prestazione.

I lavori in corso su ordinazione sono iscritti al momento della loro ultimazione.

### **Proventi e Oneri finanziari**

I proventi e gli oneri finanziari sono iscritti per competenza in relazione alla quota maturata nell'esercizio.

### **Imposte sul reddito**

Le imposte sono determinate secondo il principio di competenza economica, e sono formate da:

- Imposte correnti liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti, a titolo di IRES e di IRAP oltre alla quota di costo delle imposte sostitutive di competenza dell'esercizio;
- Imposte dirette relative agli esercizi precedenti comprensive dei relativi oneri accessori (interessi e sanzioni);
- Imposte differite computate sulle differenze temporanee imponibili originate nell'esercizio e lo storno del fondo imposte differite per differenze temporanee imponibili riversate nell'esercizio, a titolo di IRES e di IRAP;

### **Cambiamenti dei criteri di valutazione**

I criteri di valutazione adottati non sono variati rispetto all'esercizio precedente.

## **Altre informazioni**

La società, in quanto società in house, è soggetta alla direzione e coordinamento da parte del socio unico comune di Sorso, secondo le disposizioni del D. Lgs n. 175/2016.

La società non ha effettuato nell'esercizio operazioni con parti correlate per importi di rilievo o a condizioni che si discostano da quelle di mercato.

## Nota integrativa abbreviata, attivo

Lo stato patrimoniale rappresenta la situazione patrimoniale e finanziaria della società. Nello stato patrimoniale sono indicate le attività, le passività e il patrimonio netto della società alla data di chiusura dell'esercizio.

La classificazione degli elementi dell'attivo è effettuata principalmente sulla base del criterio di destinazione come disposto dall'articolo 2424-bis, comma 1.

L'articolo 2424 codice civile prescrive uno schema obbligatorio, analitico e redatto in modo tale da evidenziare aggregati parziali. La forma dello stato patrimoniale è quella a sezioni sovrapposte, denominate rispettivamente Attivo e Passivo.

Sono indicati separatamente i crediti iscritti tra le immobilizzazioni finanziarie esigibili entro l'esercizio successivo e i crediti iscritti nell'attivo circolante esigibili oltre l'esercizio successivo.

## **Immobilizzazioni**

Vengono di seguito fornite informazioni di dettaglio in merito all'aggregato B) Immobilizzazioni dello stato patrimoniale.

### Movimenti delle immobilizzazioni

Nella tabella che segue sono esposte le movimentazioni delle immobilizzazioni suddivise fra immateriali, materiali e finanziarie.

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Totale immobilizzazioni
<b>Valore di inizio esercizio</b>			
<b>Costo</b>	141.616	93.550	235.166
<b>Ammortamenti (Fondo ammortamento)</b>	-	86.120	86.120
<b>Valore di bilancio</b>	141.616	7.430	149.046
<b>Variazioni nell'esercizio</b>			
<b>Riclassifiche (del valore di bilancio)</b>	1	-	-
<b>Ammortamento dell'esercizio</b>	17.797	1.469	19.266
<b>Totale variazioni</b>	(17.797)	(1.469)	(19.266)
<b>Valore di fine esercizio</b>			
<b>Costo</b>	123.820	93.550	217.370
<b>Ammortamenti (Fondo ammortamento)</b>	-	87.587	87.587
<b>Valore di bilancio</b>	123.820	5.963	129.783

### Immobilizzazioni immateriali

Vengono di seguito dettagliati i beni immateriali.

### Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

Nella tabella che segue sono esposte le movimentazioni delle immobilizzazioni immateriali.

	Costi di impianto e di ampliamento	Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
<b>Valore di inizio esercizio</b>				
<b>Costo</b>	1.028	140.588	-	141.616
<b>Valore di bilancio</b>	1.028	140.588	-	141.616
<b>Variazioni nell'esercizio</b>				
<b>Riclassifiche (del valore di bilancio)</b>	-	(140.588)	140.589	1
<b>Ammortamento dell'esercizio</b>	223	-	17.574	17.797
<b>Totale variazioni</b>	(223)	(140.588)	123.015	(17.797)
<b>Valore di fine esercizio</b>				
<b>Costo</b>	805	-	123.015	123.820
<b>Valore di bilancio</b>	805	-	123.015	123.820

La voce costi di impianto e ampliamento è costituita esclusivamente da spese notarili.

La voce altre immobilizzazioni è relativa ai lavori effettuati su piano terra e piazzale esterno dell'autoparco conclusi ad inizio esercizio 2019.

#### **Commento conclusivo: immobilizzazioni immateriali**

I coefficienti di ammortamento non sono variati rispetto all'esercizio precedente.

#### **Immobilizzazioni materiali**

Vengono di seguito dettagliati i beni materiali.

#### **Movimenti delle immobilizzazioni materiali**

Nella tabella che segue sono esposte le movimentazioni delle immobilizzazioni materiali.

	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
<b>Valore di inizio esercizio</b>			
<b>Costo</b>	30.827	62.723	93.550
<b>Ammortamenti (Fondo ammortamento)</b>	23.685	62.435	86.120
<b>Valore di bilancio</b>	7.142	288	7.430
<b>Variazioni nell'esercizio</b>			
<b>Ammortamento dell'esercizio</b>	1.179	290	1.469
<b>Totale variazioni</b>	(1.179)	(290)	(1.469)
<b>Valore di fine esercizio</b>			
<b>Costo</b>	30.827	62.723	93.550
<b>Ammortamenti (Fondo ammortamento)</b>	24.864	62.723	87.587
<b>Valore di bilancio</b>	5.963	-	5.963

### **Rivalutazioni e svalutazioni effettuate nell'esercizio**

Nel corso dell'esercizio non sono state operate svalutazioni ex art. 2426, comma 1, n. 3) c.c.

### **Commento conclusivo: immobilizzazioni materiali**

I coefficienti di ammortamento non sono variati rispetto all'esercizio precedente.

### **Operazioni di locazione finanziaria**

La società non ha in essere alcun contratto di locazione finanziaria.

## **Attivo circolante**

Di seguito vengono dettagliate le voci dell'attivo circolante con specifico dettaglio delle rimanenze / dettaglio crediti / dettaglio crediti verso clienti / analisi disponibilità liquide come richiesto dai principi contabili nazionali.

### **Rimanenze**

Qui di seguito sono riportate le variazioni delle rimanenze.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Lavori in corso su ordinazione	77.436	(77.436)	-
<b>Totale rimanenze</b>	<b>77.436</b>	<b>(77.436)</b>	<b>0</b>

I lavori in corso su ordinazione a lungo termine sono stati contabilizzati in base al criterio della percentuale di completamento o dello stato di avanzamento. Le rimanenze sono pertanto valutate in misura corrispondente al ricavo attribuibile ai servizi ed opere eseguiti, in ragione di costo sostenuto/ore lavorate/unità consegnate /misurazioni fisiche.

### **Crediti iscritti nell'attivo circolante**

Di seguito vengono fornite informazioni di dettaglio relativamente ai crediti iscritti nell'attivo circolante.

### **Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante**

Nella tabella che segue è esposta l'analisi delle variazioni e delle scadenze dei crediti iscritti nell'attivo circolante.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	29.211	56.890	86.101	86.101
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	13.636	1.184	14.820	14.820
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	16.676	(13.807)	2.869	2.869
<b>Totale crediti iscritti nell'attivo circolante</b>	<b>59.523</b>	<b>44.267</b>	<b>103.790</b>	<b>103.790</b>

I crediti tributari si riferiscono prevalentemente a:

- Credito IVA : € 5.859
- Acconti di imposta IRES: € 3.924
- Acconti di imposta IRAP: € 2.318

### Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

La ripartizione dei crediti secondo area geografica è riportata nella tabella seguente.

Area geografica	Italia	Totale
<b>Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante</b>	86.101	86.101
<b>Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante</b>	14.820	14.820
<b>Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante</b>	2.869	2.869
<b>Totale crediti iscritti nell'attivo circolante</b>	103.790	103.790

Con riferimento alla data di chiusura non esistono crediti verso soggetti ubicati fuori dal territorio nazionale e non vi sono crediti espressi originariamente in valuta.

Di seguito si fornisce un dettaglio dei crediti verso clienti.

Descrizione	Importo
<b>Crediti documentati da fatture</b>	8.665
<b>Fatture da emettere</b>	77.436
<b>Totale calcolato</b>	86.101

Le fatture da emettere sono relative alle rimanenze di lavori in corso su ordinazione che il socio unico Comune di Sorso, in sede di approvazione bilancio 2018, aveva preso l'impegno di saldare nel corso del 2019, ma di fatto non è avvenuto.

Di seguito si fornisce un dettaglio dei crediti verso altri.

Descrizione	Importo
<b>Fornitori saldo Dare</b>	180
<b>Crediti diversi</b>	2.155
<b>Crediti verso Enti previdenziali ed assistenziali</b>	534
<b>Totale calcolato</b>	2.869

I crediti diversi sono costituiti esclusivamente da due rate di avvisi bonari dell'agenzia delle entrate pagati erroneamente in più.

### Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

#### Variazioni delle attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Qui di seguito sono esposte le variazioni delle attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni nonchè il dettaglio delle partecipazioni in imprese controllate e collegate.

## Disponibilità liquide

Qui di seguito sono esposte le variazioni delle disponibilità liquide.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	50	5.926	5.976
Denaro e altri valori in cassa	82	0	82
<b>Totale disponibilità liquide</b>	<b>132</b>	<b>5.926</b>	<b>6.058</b>

Non sussistono fondi liquidi vincolati.

L'incremento è correlato ai flussi positivi derivanti dalla gestione caratteristica.

## **Ratei e risconti attivi**

Di seguito è esposta in forma tabellare la composizione dei "Ratei e risconti attivi" nonché la sua variazione nell'esercizio.

Di seguito è esposto un dettaglio della voce "Ratei e risconti attivi".

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei attivi	22.090	-	22.090
Risconti attivi	32.443	(11.404)	21.039
<b>Totale ratei e risconti attivi</b>	<b>54.533</b>	<b>(11.404)</b>	<b>43.129</b>

Non sussistono, alla data di chiusura dell'esercizio, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

La voce "Ratei attivi" risulta così composta:

Descrizione	Importo
Ratei attivi	22.090
<b>Totale calcolato</b>	<b>22.090</b>

I ratei attivi sono determinati interamente dalla rilevazione, per competenza, dei contributi:

- per Master & Back assegnato dalla Regione Sardegna e dal Comune di Sorso (€ 15.000,00)
- per stabilizzazione L.S.U. sempre attribuito dalla R.A.S. (€ 7.090,00)

La voce "Risconti attivi" risulta così composta:

Descrizione	Importo
Risconti attivi	21.039
<b>Totale calcolato</b>	<b>21.039</b>

I risconti esposti in tabella sono rappresentati dalla quota di competenza futura di polizze assicurative e di sanzioni e interessi relativi ad avvisi bonari dell'Agenzia delle Entrate.

## Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

La classificazione delle voci del passivo è effettuata principalmente sulla base della natura delle fonti di finanziamento, ciò al fine di distinguere i mezzi propri da quelli di terzi.

### **Patrimonio netto**

Alla data di chiusura dell'esercizio il capitale sociale risulta composto da quote dal valore nominale di euro 115.000.

### Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Con riferimento all'esercizio in chiusura di seguito vengono espone le variazioni delle singole voci costituenti il patrimonio netto, nonché il dettaglio delle altre riserve, se presenti in bilancio.

	Valore di inizio esercizio	Altre variazioni		Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Incrementi	Decrementi		
<b>Capitale</b>	115.000	-	-		115.000
<b>Riserva legale</b>	7.202	3.744	-		10.946
<b>Altre riserve</b>					
<b>Riserva straordinaria</b>	265.070	-	-		265.070
<b>Varie altre riserve</b>	3	-	2		2
<b>Totale altre riserve</b>	265.073	-	2		265.072
<b>Utili (perdite) portati a nuovo</b>	(417.650)	71.127	-		(346.523)
<b>Utile (perdita) dell'esercizio</b>	74.871	-	74.871	(14.343)	(14.343)
<b>Totale patrimonio netto</b>	44.496	74.871	74.873	(14.343)	30.152

### Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Di seguito sono analiticamente indicate le voci di patrimonio netto, con specificazione della loro origine, possibilità di utilizzazione e distribuibilità, nonché della loro avvenuta utilizzazione nei precedenti esercizi.

	Importo	Possibilità di utilizzazione
<b>Capitale</b>	115.000	
<b>Riserva legale</b>	10.946	B
<b>Altre riserve</b>		
<b>Riserva straordinaria</b>	265.070	B
<b>Varie altre riserve</b>	2	
<b>Totale altre riserve</b>	265.072	
<b>Utili portati a nuovo</b>	(346.523)	
<b>Totale</b>	44.495	

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

### **Commento origine, possibilità di utilizzo e distribuibilità delle voci del patrimonio netto**

La riserva legale, di importo pari a €10.946, è inferiore al minimo imposto dall'articolo 2430 c.c. (1/5 del capitale sociale).

La riserva straordinaria ammonta a €265.070, è contraddistinta dalla lettera B. La quota è totalmente sottoposta a vincoli di indisponibilità, essendo la riserva legale inferiore al minimo previsto dalla legge (articolo 2430 c.c.).

### **Fondi per rischi e oneri**

Di seguito si forniscono le informazioni relative ai fondi per rischi e oneri.

	Fondo per imposte anche differite	Altri fondi	Totale fondi per rischi e oneri
Valore di inizio esercizio	1.539	-	1.539
<b>Variazioni nell'esercizio</b>			
Accantonamento nell'esercizio	-	35.987	35.987
Utilizzo nell'esercizio	1.410	-	1.410
<b>Totale variazioni</b>	(1.410)	35.987	34.577
Valore di fine esercizio	129	35.987	36.116

Gli incrementi dell'esercizio sono determinati dagli accantonamenti effettuati, mentre i decrementi corrispondono agli utilizzi avvenuti.

All'interno del fondo per imposte risultano iscritte imposte differite per euro 129, generate da variazioni temporanee del reddito.

### **Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato**

Qui di seguito si forniscono le informazioni sul TFR.

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	12.537
<b>Variazioni nell'esercizio</b>	
Accantonamento nell'esercizio	6.593
<b>Totale variazioni</b>	6.593
Valore di fine esercizio	19.130

Il trattamento di fine rapporto, relativo a 5,25 Unità Laborative Annue, corrisponde alla sommatoria dei debiti maturati alla fine dell'esercizio a favore di ciascun dipendente in rapporto all'anzianità conseguita.

### **Debiti**

Di seguito vengono fornite informazioni di dettaglio relativamente ai debiti iscritti nel passivo dello stato patrimoniale. La riclassificazione dei debiti entro e oltre l'esercizio è effettuata con riferimento alla loro scadenza contrattuale, tenendo conto anche di fatti ed eventi previsti nel contratto che possono aver determinato una modifica della scadenza originaria.

### Variazioni e scadenza dei debiti

Di seguito sono fornite le informazioni relative alle variazioni e alla scadenza dei debiti.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
<b>Debiti verso banche</b>	627	(457)	170	170	-
<b>Debiti verso fornitori</b>	32.845	(7.741)	25.104	25.104	-
<b>Debiti tributari</b>	215.796	(72.130)	143.666	85.303	58.363
<b>Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale</b>	11.667	(7.365)	4.302	4.302	-
<b>Altri debiti</b>	21.163	(73)	21.090	21.090	-
<b>Totale debiti</b>	282.098	(87.766)	194.332	135.969	58.363

Le principali variazioni sono da ascrivere alla diminuzione dei debiti tributari.

La voce "Debiti tributari" accoglie principalmente gli importi degli Avvisi Bonari dell'Agenzia delle Entrate oggetto di rateazione. L'ammontare residuo al 31.12.2019 è di euro 122.839,00.

I debiti verso gli istituti di previdenza e di sicurezza sociale accolgono principalmente i debiti verso l'INPS rilevati sulle retribuzioni, anche differite dei dipendenti.

Di seguito viene fornito un dettaglio dei debiti verso fornitori.

Descrizione	Importo
<b>Fornitori di beni e servizi</b>	17.317
<b>Fatture da ricevere</b>	7.786
<b>Totale calcolato</b>	25.103
<b>arrotondamento</b>	1
<b>da bilancio</b>	25.104

I debiti verso fornitori sono iscritti al netto degli sconti commerciali.

Di seguito viene fornito un dettaglio degli altri debiti

Descrizione	Importo
<b>Debiti verso il personale per retribuzioni</b>	5.959
<b>Debiti verso il personale per ferie non godute, mensilità e premi maturati</b>	15.131
<b>Totale calcolato</b>	21.090

### Suddivisione dei debiti per area geografica

La ripartizione dei debiti secondo area geografica è riportata nella seguente tabella.

Area geografica	Italia	Totale
Debiti verso banche	170	170
Debiti verso fornitori	25.104	25.104
Debiti tributari	143.669	143.666
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	4.297	4.302
Altri debiti	21.090	21.090
<b>Debiti</b>	<b>194.330</b>	<b>194.332</b>

Con riferimento alla data di chiusura non esistono debiti verso soggetti ubicati fuori dal territorio nazionale.

## Ratei e risconti passivi

Di seguito è esposta in forma tabellare la composizione dei "Ratei e risconti passivi" nonché la sua variazione nell'esercizio.

Di seguito vengono fornite le informazioni relative ai ratei e risconti passivi.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	-	2.805	2.805
Risconti passivi	-	225	225
<b>Totale ratei e risconti passivi</b>	<b>0</b>	<b>3.030</b>	<b>3.030</b>

Non sussistono, alla data di chiusura dell'esercizio, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

La voce "Ratei passivi" risulta così composta:

Descrizione	Importo
Ratei passivi	2.805
<b>Totale calcolato</b>	<b>2.805</b>

Sono da attribuire alla quota di compensi dell'amministratore per il periodo giugno-dicembre.

La voce "Risconti passivi" risulta così composta:

Descrizione	Importo
Risconti passivi	225
<b>Totale calcolato</b>	<b>225</b>

Si riferiscono alla quota di contributi per la convenzione, con la società cooperativa sociale Andalus, per il tirocinio di reinserimento di competenza I° bimestre 2020.

## Nota integrativa abbreviata, conto economico

Il Conto Economico fornisce una rappresentazione delle operazioni di gestione mediante una sintesi dei componenti positivi e negativi di reddito che hanno contribuito a determinare il risultato economico. I componenti positivi e negativi sono raggruppati in modo da fornire risultati intermedi significativi.

### **Valore della produzione**

Di seguito vengono esposti i dettagli del valore della produzione

#### Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

Si propone la ripartizione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni secondo categorie di attività

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
Servizio manutenzioni	274.050
<b>Totale</b>	<b>274.050</b>

#### Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

Si propone la ripartizione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni secondo aree geografiche.

Area geografica	Valore esercizio corrente
Italia	274.050
<b>Totale</b>	<b>274.050</b>

I ricavi delle prestazioni sono stati conseguiti interamente nel territorio nazionale.

Di seguito viene fornito un dettaglio della variazione del valore della produzione.

Descrizione	Valore al 31/12/2018	Valore al 31/12/2019	Variazione
<b>Ricavi delle vendite e delle prestazioni</b>	292.584	274.050	-18.534
<b>Variazione delle rimanenze di prodotti in lavorazione, semilavorati e finiti</b>	-	-	-
<b>Variazioni dei lavori in corso su ordinazione</b>	-	-	-
<b>Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni</b>	-	-	-
<b>Altri ricavi e proventi</b>	428	20.570	20.142
<b>Totale calcolato</b>	<b>293.012</b>	<b>294.620</b>	<b>1.608</b>

Di seguito viene fornito un dettaglio della variazione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni.

Descrizione	Valore al 31/12/2018	Valore al 31/12/2019	Variazione
<b>Prestazioni di servizi</b>	292.584	274.050	-18.534
<b>Totale calcolato</b>	<b>292.584</b>	<b>274.050</b>	<b>-18.534</b>

I ricavi da prestazioni di servizi sono determinati esclusivamente dalle attività svolte a favore del socio unico Comune di Sorso, in forza dei relativi contratti di servizio.

Di seguito viene fornito un dettaglio della variazione degli altri ricavi e proventi.

Descrizione	Valore al 31/12/2018	Valore al 31/12/2019	Variazione
<b>Contributi in conto esercizio</b>	-	825	825
<b>Arrotondamenti attivi</b>	46	11	-35
<b>Sopravvenienze e insussistenze attive ordinarie</b>	382	19.733	19.351
<b>Totale calcolato</b>	428	20.569	20.141
<b>arrotondamento</b>	-	1	-
<b>da bilancio</b>	428	20.570	-

Con riguardo alle informazioni presentate nel prospetto precedente è possibile svolgere le seguenti considerazioni:

- le insussistenze sono costituite prevalentemente da stralci di posizioni debitorie prescritte
- i contributi in conto esercizio originano dalla convenzione, con la società cooperativa sociale Andalus, per il tirocinio di reinserimento

### Commento conclusivo del valore della produzione

Risulta importante sottolineare che, in merito ai lavori in corso su ordinazione, risultano:

- incertezze potenziali connesse ai contratti;
- la distinzione tra anticipi e acconti (se non già effettuata nello stato patrimoniale).

## Costi della produzione

Di seguito vengono dettagliati i costi della produzione analizzando le variazioni delle singole voci.

Di seguito viene fornito un dettaglio della variazione dei costi della produzione.

Descrizione	Valore al 31/12/2018	Valore al 31/12/2019	Variazione
<b>Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci</b>	10.450	16.649	6.199
<b>Per servizi</b>	47.736	39.704	-8.032
<b>Per godimento di beni di terzi</b>	1.022	225	-797
<b>Per il personale</b>	136.087	134.414	-1.673
<b>Ammortamenti e svalutazioni</b>	1.746	19.266	17.520
<b>Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci</b>	-	-	-
<b>Accantonamenti per rischi</b>	-	-	-
<b>Altri accantonamenti</b>	-	35.987	35.987
<b>Oneri diversi di gestione</b>	7.035	36.001	28.966
<b>Totale calcolato</b>	204.076	282.246	78.170

Di seguito viene fornito un dettaglio della variazione dei costi d'acquisto materie prime, sussidiarie e di consumo.

Descrizione	Valore al 31/12/2018	Valore al 31/12/2019	Variazione
Materie prime c/acquisti	-	102	102
Cancelleria	-	620	620
Carburanti e lubrificanti	3.314	3.551	237
Beni di costo unitario non superiore a Euro 516,46	-	189	189
Altri...	7.135	12.187	5.052
<b>Totale calcolato</b>	<b>10.449</b>	<b>16.649</b>	<b>6.200</b>
arrotondamento	1	-	-
<b>da bilancio</b>	<b>10.450</b>	<b>16.649</b>	<b>-</b>

Di seguito viene fornito un dettaglio della variazione dei costi per servizi.

Descrizione	Valore al 31/12/2018	Valore al 31/12/2019	Variazione
Trasporti e spedizioni	1.220	-	-1.220
Lavorazioni esterne	-	3.500	3.500
Consulenze tecniche	260	-	-260
Spese legali e altre consulenze professionali	23.993	13.078	-10.915
Rimborsi chilometrici	103	167	64
Manutenzione e riparazione su beni propri	280	634	354
Manutenzione e riparazione su autovetture	1.675	380	-1.295
Compensi agli amministratori	2.800	4.200	1.400
Contributi INPS amministratori	448	672	224
Contributi INAIL soci/amministratori	55	41	-14
Compensi ai sindaci e ai revisori	-	2.080	2.080
Assicurazioni varie	1.344	1.359	15
Assicurazioni autovetture	2.244	2.313	69
Spese per servizi bancari	318	490	172
Spese varie	807	2.873	2.066
Altri...	12.189	7.916	-4.273
<b>Totale calcolato</b>	<b>47.736</b>	<b>39.703</b>	<b>-8.033</b>
arrotondamento	-	1	-
<b>da bilancio</b>	<b>47.736</b>	<b>39.704</b>	<b>-</b>

Di seguito viene fornito un dettaglio della variazione dei costi di godimento beni di terzi.

Descrizione	Valore al 31/12/2018	Valore al 31/12/2019	Variazione
Noleggi	-	225	225
Altri ...	1.022	-	-1.022
<b>Totale calcolato</b>	<b>1.022</b>	<b>225</b>	<b>-797</b>

Di seguito viene fornito un dettaglio della variazione dei costi del personale.

Descrizione	Valore al 31/12/2018	Valore al 31/12/2019	Variazione
Stipendi	100.301	95.585	-4.716
Contributi INPS	21.847	27.811	5.964
Contributi INAIL	6.506	3.996	-2.510
Altri	410	390	-20
Accantonamento fondo TFR	7.024	6.632	-392
<b>Totale calcolato</b>	<b>136.088</b>	<b>134.414</b>	<b>-1.674</b>
arrotondamento	-1	-	-
<b>da bilancio</b>	<b>136.087</b>	<b>134.414</b>	<b>-</b>

Di seguito viene fornito un dettaglio della variazione degli ammortamenti e svalutazioni.

Descrizione	Valore al 31/12/2018	Valore al 31/12/2019	Variazione
Ammortamento costi di impianto e di ampliamento	88	223	135
Ammortamento diritti di brevetto industriale e di utilizzo di opere dell'ingegno	99	-	-99
Ammortamento altre immobilizzazioni immateriali	-	17.574	17.574
Ammortamento attrezzature industriali e commerciali	962	1.179	217
Ammortamento autovetture	417	271	-146
Ammortamento altri beni materiali	180	19	-161
<b>Totale calcolato</b>	<b>1.746</b>	<b>19.266</b>	<b>17.520</b>

Di seguito viene fornito un dettaglio della variazione degli oneri diversi di gestione.

Descrizione	Valore al 31/12/2018	Valore al 31/12/2019	Variazione
Imposta di bollo	92	100	8
Tassa di proprietà autovetture	213	252	39
Tasse di concessione governativa	310	310	-
Altre imposte e tasse deducibili	1.784	30	-1.754
Diritto annuale CCIAA	175	137	-38
Arrotondamenti passivi	17	15	-2
Sopravvenienze e insussistenze passive ordinarie	92	30.142	30.050
Sanzioni amministrative	4.243	4.707	464
Sopravvenienze passive straordinarie	110	307	197
<b>Totale calcolato</b>	<b>7.036</b>	<b>36.000</b>	<b>28.964</b>
arrotondamento	-1	1	-
<b>da bilancio</b>	<b>7.035</b>	<b>36.001</b>	<b>-</b>

### **Commento conclusivo costi della produzione**

E' importante sottolineare che i costi sono rilevati al netto di resi, abbuoni e premi. Gli sconti di natura finanziaria sono stati rilevati alla voce C16, costituendo proventi finanziari.

## **Proventi e oneri finanziari**

Di seguito vengono dettagliate tutti i componenti positivi e negativi del risultato economico d'esercizio connessi all'attività finanziaria dell'impresa.

### Composizione dei proventi da partecipazione

Come richiesto dall'articolo 2427 del codice civile, punto 11), si indica l'ammontare dei proventi da partecipazioni, indicati nell'articolo 2425, numero 15), diversi dai dividendi.

### Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

Il prospetto immediatamente sotto mostra la ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti.

	Interessi e altri oneri finanziari
Debiti verso banche	170
Altri	10.398
<b>Totale</b>	<b>10.568</b>

Con riguardo alle informazioni presentate nel prospetto precedente è possibile svolgere le seguenti considerazioni: la voce "Altri" è costituita quasi per intero da interessi di mora (€ 2.952,00) e interessi dilazione imposte (€ 7.301,00). Entrambi scaturiti per lo più, rispettivamente, da ricezione e pagamento di avvisi bonari.

### Commento conclusivo altri proventi e oneri finanziari

E' importante sottolineare, in ipotesi di contributi di enti pubblici o privati che riducono gli interessi sui finanziamenti, l'importo dei contributi è portato in riduzione della voce C17, se conseguito nel medesimo esercizio in cui sono stati contabilizzati gli interessi passivi ovvero in C16d se conseguito in esercizi successivi.

## **Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate**

Di seguito vengono dettagliate le imposte correnti, differite ed anticipate.

Di seguito viene fornito un dettaglio della variazione delle imposte correnti.

Descrizione	Valore al 31/12/2018	Valore al 31/12/2019	Variazione
<b>IRES</b>	4.360	15.391	11.031
<b>IRAP</b>	2.575	2.168	-407
<b>(Rigiro IRES differita)</b>	-1.410	-1.410	-
<b>Totale calcolato</b>	<b>5.525</b>	<b>16.149</b>	<b>10.624</b>

## **Nota integrativa abbreviata, altre informazioni**

Di seguito vengono dettagliate informazioni diverse da quelle desumibili dal prospetto contabile.

Verranno dettagliate specifiche informazioni che si ritiene essere rilevanti.

### **Dati sull'occupazione**

Il numero medio dei dipendenti durante l'esercizio, ripartito per categoria, viene evidenziato nel seguente prospetto.

	Numero medio
Operai	5
<b>Totale Dipendenti</b>	<b>5</b>

Il contratto nazionale di lavoro applicato è quello del settore di pulizia operai.

### **Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto**

Si evidenziano di seguito i compensi complessivi spettanti all'amministratore unico.

	Amministratori
Compensi	4.200

### **Compensi al revisore legale o società di revisione**

Come richiesto dall'articolo 2427, comma 1, numero 16-bis), si indica l'importo totale dei corrispettivi spettanti al revisore legale o alla società di revisione legale per la revisione legale dei conti annuali e l'importo totale dei corrispettivi di competenza per altri servizi svolti.

	Valore
Revisione legale dei conti annuali	2.080
Servizi di consulenza fiscale	8.743
<b>Totale corrispettivi spettanti al revisore legale o alla società di revisione</b>	<b>10.823</b>

### **Informazioni sui patrimoni e i finanziamenti destinati ad uno specifico affare**

La società, nel corso dell'esercizio, non ha deliberato in merito alla facoltà concessa dalla lettera a) del comma 1 dell'art. 2447 *bis* del codice civile sulla costituzione di patrimoni destinati a specifici affari.

La società, nel corso dell'esercizio, non ha stipulato alcun contratto relativo al finanziamento di specifici affari, possibilità prevista dalla lettera b) del comma 1 dell'art. 2447 *bis* del codice civile.

## **Informazioni sulle operazioni con parti correlate**

### **Operazioni con parti correlate**

Con riferimento all'obbligo informativo previsto dal numero 22-bis) dell'art. 2427 c.c., introdotto dal D.Lgs. n. 173/2008 di recepimento della Direttiva 2006/46/CE e relativo alle operazioni realizzate con parti correlate, come definite nei principi contabili internazionali e in particolare nello IAS 24, si precisa che tale obbligo informativo non sussiste in capo alla nostra società in quanto nel corso dell'esercizio nessuna operazione è stata posta in essere con parti correlate.

## **Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale**

Con riferimento all'obbligo informativo previsto dal numero 22-ter) dell'art. 2427 c.c., introdotto dal D.Lgs. n. 173/2008 di recepimento della Direttiva 2006/46/CE e relativo agli accordi c.d. "fuori bilancio", si precisa che la nostra società non ha alcun obbligo informativo in quanto non sussistono accordi non risultanti dallo stato patrimoniale.

## **Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio**

L'emergenza epidemiologica in corso (Covid-19) non produce effetti diretti sui valori di bilancio 2019, in quanto tali effetti non erano già esistenti alla data di chiusura del bilancio. È possibile escludere, per il bilancio 2019, interventi sui valori di bilancio per tenere conto degli effetti economici/finanziari/patrimoniali per ragioni derivanti dall'emergenza manifestatasi nei primi mesi del 2020, considerata la loro non pertinenza sotto il profilo della competenza economica e tenuto conto, peraltro, delle significative incertezze gravanti sugli stessi.

## **Imprese che redigono il bilancio consolidato dell'insieme più piccolo di imprese di cui si fa parte in quanto impresa controllata**

Con riferimento all'obbligo informativo previsto dal numero 22-sexies) dell'art. 2427 c.c., introdotto dal D.Lgs. n. 139/2015 le informazioni circa il nome e la sede legale dell'impresa che redige il bilancio consolidato di cui l'impresa fa parte in quanto impresa controllata e il luogo in cui è disponibile copia del bilancio consolidato sono indicate nella tabella seguente.

Con riguardo alle informazioni presentate nel prospetto precedente è possibile svolgere le seguenti considerazioni:

- 
- 
- 

## **Imprese che redigono il bilancio dell'insieme più grande/più piccolo di imprese di cui si fa parte in quanto controllata**

Con riferimento all'obbligo informativo previsto dai numeri 22-quinquies) e 22-sexies) dell'art.2427 c.c., introdotto dal D.Lgs. n. 139/2015 le informazioni circa il nome e la sede legale dell'impresa che redige il bilancio consolidato di cui l'impresa fa parte in quanto impresa controllata e il luogo in cui è disponibile copia del bilancio consolidato sono indicate nella tabella seguente.

Con riguardo alle informazioni presentate nel prospetto precedente è possibile svolgere le seguenti considerazioni:

- 
- 
- 

## **Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite**

Il progetto di bilancio al 31.12.2019 che viene presentato all'esame e all'approvazione dell'assemblea dei soci si chiude con una perdita di euro 14.342.

L'organo amministrativo invita i soci ad approvare il progetto di bilancio e a riportare la perdita all'esercizio successivo.

### **Informazioni relative al fair value degli strumenti finanziari derivati**

Si specifica che tale obbligo informativo non sussiste in capo alla nostra società in quanto non si rileva alcuna delle fattispecie sopra previste.

## **Nota integrativa, parte finale**

Si fa presente che, secondo quanto disposto dall'art. 106 del D.L. del 17 marzo 2020, n. 18, l'organo amministrativo ha usufruito del maggior termine di centottanta giorni dalla chiusura dell'esercizio sociale per convocare l'assemblea dei soci per l'approvazione del presente bilancio.

\* \* \* \* \*

Il presente bilancio di esercizio, composto da stato patrimoniale, conto economico e nota integrativa, è stato redatto con chiarezza e rappresenta in modo completo, veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

SORSO (SS), lì 15 giugno 2020

L'Amministratore Unico  
Domenico Cuccureddu

## **Dichiarazione di conformità del bilancio**

Il sottoscritto Pierpaolo Martelli, ai sensi dell'art. 31 comma 2-quinquies della Legge 340/2000, dichiara che il presente documento è conforme all'originale depositato presso la società.